
C L SALVADOR 

ACUERDO No. 95-CNR/2011. El Consejo Direct ivo de l Centro aciona l de Registros. sobre 
lo tratado en e l punto número dos: Lic itación Pública No. LP-07/201 1-CN R ··sumini stro de 
Uniformes para e l persona l del Centro acio na l de Registro ··. de la sesión extraord ina ria 
número cuatro, celebrada a las qui nce ho ras y trei nta m inutos del d ía trece de septiem bre de dos 
mi l once; punto expuesto por e l Jefe de la Unidad de Adquis ic iones y Contratac iones 
In stituc iona l -UACI-. licenciado Lorenzo Adalberto Corpeño Figueroa. y 

CONSIDERANDO: 

l. Que el Consejo Directi vo. med iante e l Acuerdo No. 60-C R/20 11 de fecha 16 de j unio 
del presen te a ño. a utorizó efectuar la li citac ión pública de que se tra ta. cuyo obj et ivo es 
proveer de uniformes a l persona l del C R. que desempeña func iones de Atenc ión al 
C liente, Apoyo Técnico y Admi nistra tivo, Secretaria ] y de Campo entre otros; uministro 
que consta de los siguientes ítems: No. 1: Unifo rmes del personal: Secretaria! y de 
Apoyo; No. 2: Uniformes del Persona l: de Campo: No. 3: Uni fo rmes del personal: 
O rdenanza Fe me nino; No. 4: Unifo rmes del pe rsonal: Ordenanza Masc uli no: No. 5: 
Unifo rmes de l persona l: Moto ristas; No. 6: Unifo rmes del perso nal: Co laboradores 
Var ios; o . 7: Un iformes de l pe rsonal: Méd icos; lo. 8: Uniformes de l persona l: 
Enfermera; o . 9: Un ifo rmes de l persona l: Admi nistra ti vo Transporte; No. 10 : 
Unifo rmes del personal : Mecánicos; o . J I: Unifo rmes de l pe rsona l: Impresiones 
Fotogrametría y Empastadores; y o . 12: Unifo rmes de l pe rso nal: Pro feso ras. n ii'ieras y 
persona l de apoyo ; ítems cuyas especi fi caciones técnicas y demás deta lles. constan en la 
1 ista presentada y agregada en el expedie nte respect ivo. Tambié n aprobó las Bases 
respectivas y la integración de la Comi sión de Evaluación de Ofenas; 

11. Q ue la UAC I ha e fectuado e l proceso de esa lic itación públi ca. habiendo retirado el 
p liego de bases ocho (8) soc iedades y dos (2) comercian tes individ ua les: 

11 1. Q ue la recepción y apenura de ofenas se e fectuó e l d ía 22 de julio del co rriente a ño. 
habiendo presentado ofertas las sociedades: 1 DUST R IAS CO N FECC IONA R lA S. S .A. 
DE C.V.; RD U !FORMES, S.A. DE C. V.: A D INVE RS IO ES. S.A. DE C.V .. e 
INV ER S IO ES TEXT ILES MAS. S.A. DE C.V.: y la come rc iante ind ividual 
HERM ELI DA DEL CA RM EN VALDIVIESO OC HO A/ LM DISE- O S DIVE RSOS: 

IV. Q ue los parámetros de evaluación de ofertas en cuanto a la capacidad lega l. fi nanciera y 
evaluación técnica, son c um ple/no cum ple : y en lo re la tivo a la oferta económ ica. el 
criterio es el precio eva luado más favo rable para e l CN R; pudiendo d icho sumin istro se r 
adj ud icado en forma tota l o parcial por íte m. La Comi s ión de Eva luación de O fertas 
procedi ó a la eval uac ión de la capacidad lega l y fin anc iera. habiéndose efectuado 



prevenciones de carácter legal a todas las patticipantes. quienes cumplieron con dichas 
prevenciones; e igualmente todas las oferentes cumpl ieron con la capacidad fi nanciera. 
por lo cual se consideraron elegibles para continuar con la evaluación técni ca; 

V. Que la Comisión. después del análisis de los resultados de la evaluación técnica realizada 
de acuerdo a los parámetros establecidos en las Bases ele Licitación. ha determi nado que 
de conformidad a la Sección IV de tales Bases. únicamente la sociedad RD 
UN IFORMES. S.A. DE C.V. cumple con las especifi caciones técn icas requeridas. 
considerándose elegible para continuar con la evaluación económica. Las restantes 
patticipantes no cumplieron con el requisi to de Presentación de Cartas de Referencias. 
conteniendo todos los datos solicitados en el mi smo. es decir. monto del contrato el cual 
no deberá ser menor de $35,000.00. cantidad de un iformes incluidos en el contrato y 
expresar además. la satisfacción del cliente; por lo que se consideró elegible a la 
mencionada sociedad para continuar con la evaluación económica: 

VI. Que al efectuar la evaluación económica. la Comisión de Evaluación de Ofertas verificó 
el monto ofertado por la sociedad RD U !FORMES. S.A. DE C.V.; y de conformidad 
con los artículos 46, 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 
Admini tración Pública - LACAP-. y 50 de su Reglamento: y a la Sección 111 
.. Adjudicación del Contrato··. número 35 letra b) de las Bases de Licitación. la Comisión 
recomienda: a) adjudicar la Licitación Pública o. LP-07/20 11-C R .. Sumini stro de 
U ni formes para el personal del Centro acional de Registros .. a la sociedad RD 
UN IFORMES, S.A. DE C.V .. en forma parcial por ítem. según el sigu iente deta lle: o. 1: 
Uniformes del personal: Secretaria! y de Apoyo. por un monto de CUARENTA Y SEIS 
MIL QU I lE TOS CINCUE TA 25/ 100 DOLARES (US$46.550.25); No. 3: 
Uni formes del personal: Ordenanza Femenino. por un monto de TR ES MIL SESENTA Y 
NUEVE 00/ 100 DOLARES (US$3.069.00): y No. 12: Uniformes del personal: 
Profesoras. ni ñeras y persona l de apoyo, por un monto de OCHOC IENTOS CUATRO 
00/ 100 DOLARES (US$804.00): haciendo un monto total de CINCUENTA MIL 
CUATROCIE TOS VEINTITR ES 25/100 DOLARES (US$50.423.25); b) dec larar 
desierto los ítems 2, 4. 5. 6. 7, 8, 9. lO y 1 l . ya que la única participante que superó las 
etapas del proceso de evaluación. no ofertó dichos ítems: y en cuanto al ítem 8. no 
cumplió con las especi fi cac iones técnicas solicitadas; y e) autori zar la adqui sición 
med iante Libre Gestión de los ítems dec larados desiertos: 

POR TAN TO. con base en la recomendación que antecede y en lo dispuesto por los anículos 
55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Admin istración Pú blica - LACAP-. 
50 de su Reglamento; y a la Sección lll ··Adjudicación del Contrato··. número 35 letra b) de las 
Ba es de Lici tación. 

ACUERDA: a) adjudicar la Licitación Pública No. LP-07/20 11-C R ··sumini stro de 
Uniformes para el personal del Centro acional de Registros·· a la sociedad RD UN IFORM ES. 
S.A. DE C.V .. en forma parcial por ítem. así: o. l: Uniformes del personal: Secretaria! y de 



E L SALV A D O R 

Apoyo, po r un mo nto de CUA RENTA Y SEIS M IL QUI lE TOS C I CUENTA 25/ 100 
DOLARES (US$46,55 0.25); No. 3 : Uniformes de l personal: Ordenanza Femenino, por un 
monto de TRES MIL SESENTA Y NUEVE 00/100 DOLARES (US$3,069. 00): y No. 12: 
Uniformes del personal : Profesoras. niñeras y personal de apoyo, por un monto de 
OCHOC IENTOS C UATRO 00/ 100 DOLARES (US$804.00); hac iendo un monto tota l de 
C INCUENTA MIL CUATROC IENTOS VEINTIT RES 25/1 00 DO LA RES (US$50,423.25): b) 
declarar desiertos los ítems 2, 4, 5. 6, 7, 8, 9, 1 O y 11. ya que la soc iedad RO 
UN IFORMES.S.A. DE C .V. que superó las etapas del proceso de eva luación. no los ofertó; y 
en cuanto a l ítem 8 ofertado por esa sociedad, no cumplió con las espec ifi cac io nes técnicas 
solic itadas; y e) autori za r la adquisición med iante la contratació n por Libre Gestión. de los ítems 
declarados des iertos. Las cantidades mencionadas están expresadas en dólares de los Estados 
Unidos de América. San Salvador. trece de septiembre de dos mil once.- CO MUN ÍQUESE.-

.IG LCh* JEA *rmcmz 

uique Argumedo 
Secretario del Consejo Directi vo 


